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11.06.2010. 
Zarząd KRIR w sprawie Narodowych Celów Wskaźnikowych na lata 2011-2016 

11 czerwca br. Zarząd KRIR przedstawił resortowi gospodarki w ramach konsultacji 

społecznych opinię samorządu rolniczego do projektu rozporządzenia Ministra 

Gospodarki w sprawie Narodowych Celów Wskaźnikowych na lata 2011-2016. Mając 

na uwadze zaproponowane wartości NCW na lata 2011-2016, a także ich wartość 

określoną w pierwszym rozporządzeniu z dnia 15 czerwca 2007 r. w na lata 2008-

2013, samorząd rolniczy stoi na stanowisku, iż w związku z obserwowanym  

w ostatnich latach wzrostem wykorzystania w transporcie biopaliw ciekłych i paliw 

ciekłych z dodatkiem biokomponentów, należałoby w sposób bardziej efektywny 

wykorzystać niniejsze tendencje poprzez zwiększenie dynamiki wzrostu NCW.  

Przedstawione w projekcie wielkości NCW w poszczególnych latach charakteryzuje 

podobnie jak miało to miejsce w poprzedniej regulacji tempo wzrostu. Wprowadzony 

przepisami ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o biokomponentach i biopaliwach 

ciekłych (Dz. U. z 2006r. Nr 169, poz. 1199 z późn. zm.) obowiązek realizacji NCW 

przez podmioty działające w branży paliwowej wywarł pozytywny skutek w zakresie 

rozwoju zaplecza surowcowego produkcji biopaliw i ich wykorzystania. Wskazując na 

przytoczone w uzasadnieniu do projektu rozporządzenia, za danymi Agencji Rynku 

Rolnego, deklarowane przez wytwórców moce przerobowe, Zarząd KRIR zwrócił 

się do Ministerstwa Gospodarki o rozważenie możliwości zwiększenia wartości NCW 

na lata 2011-2016 zgodnie z wynikami analiz w zakresie możliwości produkcyjnych  

w Polsce biopaliw ciekłych i biokomponentów.  

Rozwiązanie takie pozwoli na zachowanie faktycznej, a nie zakładanej dynamiki 

rozwoju tego sektora, co wpisuje się nie tylko w strategiczne założenia krajowe  

i wspólnotowe dotyczące pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych, lecz stanowi 

także realną szansę dla polskich producentów rolnych w zakresie zwiększenia 

dywersyfikacji źródeł dochodów rolniczych poprzez branżę paliwową. Utrzymujące 



się już od długiego czasu niskie ceny skupu surowców rolnych, zwłaszcza wobec 

kryzysu ekonomicznego pozostają czynnikiem nieregulowanym poprzez odgórne 

instrumenty rynkowe, dlatego każde działania udrażniające popyt są niezwykle 

oczekiwane. W opinii Zarządu KRIR,  sugerowane przez samorząd rolniczy 

rozwiązanie w sposób naturalny wpisuje się w takie inicjatywy. 
 

15.06.2010. 

Odpowiedź MRiRW na wniosek KRIR w sprawie pomocy dla gospodarstw 
rolnych poszkodowanych w powodzi 

14 czerwca br. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi odpowiedziało Zarządowi KRIR 

na wniosek zgłoszony podczas XIII Posiedzenia III kadencji Krajowej Rady Izb 

Rolniczych i przesłany do resortu rolnictwa w dn. 18 maja br. w sprawie pomocy dla 

gospodarstw rolnych, u których klęski żywiołowe spowodowane przez anomalia 

pogodowe wystąpiły po raz kolejny. Wniosek dotyczył także rozważenia możliwości 

podjęcia działań, mających na celu stworzenie podstaw prawnych do umorzenia 

części kredytu poszkodowanym rolnikom. Poniżej przedstawiamy pismo MRiRW  

w tej sprawie:  

W dniu 1 czerwca 2010 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie programu 

pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych i działach 

specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez powódź, 

obsunięcie się ziemi lub huragan w 2010 r. Program ten został zgłoszony do Komisji 

Europejskiej i jego uruchomienie umożliwi udzielanie pomocy poza formułą pomocy 

de minimis i tym samym nie ograniczy dostępu do pomocy gospodarstwom rolnym  

i działom specjalnym produkcji rolnej, które korzystały w poprzednich latach z takiej 

pomocy. 

W programie przewiduje się udzielanie poszkodowanym przez powódź, obsunięcie 

się ziemi lub huragan producentom rolnym: 

1) kredytów preferencyjnych na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych  

i działach specjalnych produkcji rolnej znajdujących się na obszarach, gdzie szkody 

powstały w związku z powodzią, udzielane na podstawie rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. Nr 22, poz. 121, z późn. zm.) oraz 



poręczenia i gwarancje spłaty ww. kredytów bankowych; kredyty te oprocentowane 

są obecnie dla kredytobiorcy w wysokości 2% w skali roku i mogą być przeznaczone 

zarówno na zakup środków do produkcji rolnej jak i odtworzenie zniszczonych 

środków trwałych; 

2)    na podstawie art. 41 a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r.  

o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2008 r. Nr 50, poz. 291, z późn. zm.) 

pomocy w opłacaniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz 

regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odraczania terminu płatności składek  

i rozkładania ich na dogodne raty, a także umarzanie w całości lub w części 

bieżących składek na indywidualny wniosek rolnika, który poniósł szkody 

spowodowane przez powódź Składany do Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego; 

3)    pomocy w formie odraczania, rozkładania na raty, umarzania w części lub  

w całości przez Prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych należności Agencji; 

4)    ulg w podatku rolnym za 2010 r. w związku z powodzią, na podstawie ustawy  

z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60,  

z późn. zm.) przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast; 

5)    dopłat z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii 

elitarny lub kwalifikowany przez Agencję Rynku Rolnego. 

6)    pomocy społecznej rodzinom rolniczym, na podstawie art. 40 ust. 2 i 3 ustawy  

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2008 r. Nr 115, poz. 728,  

z późn. zm.) w formie jednorazowego zasiłku celowego w wysokości: 

a)    2.000 zł dla rodzin rolniczych prowadzących gospodarstwa rolne o powierzchni 

do 5 ha użytków rolnych albo dział specjalny produkcji rolnej; 

b)    4.000 zł dla rodzin rolniczych prowadzących gospodarstwa rolne o powierzchni 

powyżej 5 ha użytków rolnych. 

Przy przyznawaniu zasiłku celowego nie będzie przeprowadzany wywiad 

środowiskowy i nie będzie stosowane kryterium dochodowe.  



Mając na uwadze katastrofalne skutki powodzi, obsunięć się ziemi i huraganu w roku 

bieżącym oraz konieczność udzielenia wszelkiej możliwej pomocy poszkodowanym 

gospodarstwom rolnym i działom specjalnym produkcji rolnej, Minister Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi wystąpił do Komisarza ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Komisji 

Europejskiej o wyrażenie zgody na odstąpienie od konieczności pomniejszania  

o 50% pomocy gospodarstwom rolnym, które nie dokonały ubezpieczenia co 

najmniej 30% rocznej produkcji od ryzyka szkód powstałych w wyniku najczęściej 

występujących niekorzystnych zjawisk atmosferycznych w Polsce. w celu 

zwiększenia liczby zawartych przez zakłady ubezpieczeń z producentami rolnymi 

umów ubezpieczenia upraw rolnych, w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

prowadzone są prace nad założeniami do projektu ustawy o zmianie ustawy  

o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich 

 
 
16.06.2010. 
Ministerstwo Edukacji Narodowej - organizacja wypoczynku letniego  
i edukacyjnego 
Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło chęć organizacji wypoczynku letniego  

i edukacyjnego dla dzieci powodzian. Resort koordynuje organizację wszystkich 

wyjazdów, które objęte są nadzorem pedagogicznym. Każde miejsce pobytu dzieci 

jest sprawdzane przez GIS i straż pożarną. Uczniowie wysyłani są wyłącznie do 

miejsc spełniających wymogi dotyczące bezpieczeństwa, ochrony przeciwpożarowej  

i warunków higieniczno-sanitarnych. W obecnej chwili MEN dysponuje ofertami dla 

6000 dzieci. Pobyt uczestników jest bezpłatny. Wysokość dofinansowania MEN na 

każde dziecko wynosi do 1000 zł. Wszelkie informacje dla organizatorów 

zamieszczone są na stronie internetowej MEN 

http://men.gov.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=1299&Itemid=207 
 
 
 
17.06.2010. 

38 posiedzenie izb rolniczych krajów Grupy Wyszehradzkiej w Kijowie 
 



W dniach 14-16 czerwca br. w Kijowie, Wiceprezes KRIR Władysław Piasecki oraz 

Członek Zarządu Andrzej Górczyński wzięli udział w 38 posiedzeniu przedstawicieli 

izb rolniczych państw Grupy Wyszehradzkiej. Przedstawiciele samorządów 

rolniczych Słowacji, Republiki Czeskiej, Polski, Węgier i Ukrainy dyskutowali m.in. na 

temat aktualnej sytuacji na rynkach rolnych, a także współpracy transgranicznej.  

W związku z tegoroczną powodzią na prośbę polskiej delegacji, w komunikacie 

zawarto wniosek w sprawie utworzenia na poziomie UE specjalnego funduszu 

rezerwowego na wypadek wystąpienia klęsk żywiołowych.  

 
Podczas spotkania omówiono również kwestie dotyczące finansowania oświaty oraz 

badań związanych z rolnictwem, a także dyskutowano nad przyszłością rynku 

rolnego UE w perspektywie strefy wolnego handlu z Ukrainą. W trakcie spotkania po 

raz kolejny podniesiono temat wyrównania płatności bezpośrednich dla „starych”  

i „nowych” państw członkowskich oraz utrzymania silnej i skutecznej wspólnej polityki 

rolnej. W trakcie pobytu w Kijowie uczestnicy spotkania wzięli również udział  

w targach rolniczych „Agro 2010” oraz zwiedzili ukraiński parlament. 
 
14.06.2010 r. 
Uwaga producenci rolni, zbliża się 25 czerwca - koniec terminu na składanie 
wniosków o przyznanie dopłaty do materiału siewnego 

Wnioski o przyznanie dopłaty z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału 

siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany mającej charakter pomocy de minimis  

w rolnictwie można składać tylko do 25 czerwca 2010 r. we właściwych miejscowo 

Oddziałach Terenowych ARR lub wysyłać pocztą. W przypadku wniosków wysłanych 

pocztą, za datę złożenia przyjmuje się datę nadania w placówce pocztowej.  

 
http://www.arr.gov.pl/ 

 

10-06-2010 

Mniej i drożej - tyle można powiedzieć o rynku warzyw i owoców.  



Nie można przebierać również w pomidorach i ogórkach. Uprawom warzyw w tym 

roku wyraźnie zaszkodziła deszczowa pogoda i niskie temperatury.  

Niewielu producentów warzyw przyjechało ze swoim towarem na plac hurtowy we 

Wrocławiu. Ogórki, pomidory wyłącznie spod osłon. Tak jak i fasolka szparagowa. 

Piotr Wlazło, Sewerynów - "Spod osłon to coś się jeszcze weźmie, a na polu to nie 

będzie nic - wszystko jest zmyte - fasolkę dwa razy siałem na polu i nie ma nic." 

Z jakością bywa różnie, nawet o dobrą rzodkiewkę i pietruszkę trudno. 

Ewa Wojtaś, Szymanów - "Ostatnio dostały zbyt dużo wody i połowa plonów 

popękała.' 

Ryszard Sikora, Brzeziej Łąka - "Pietruszka też zżółkła, za mokro miała." 

Dobre warzywa sprzedają się szybko. Na dobry towar jest popyt i jest cena. 

Andrzej Latosek, Potworów - "Cena się utrzymuje wysoka, bo nie ma warzyw  

i owoców gruntowych, to się utrzymuje." 

W roku katastrofalnym wręcz dla producentów warzyw powstała pierwsza na Dolnym 

Śląsku grupa producencka w tej branży. Tworzą ją rolnicy spod Ziębic, gdzie od 

ponad 100 lat produkuje się konserwy warzywne. 

Andrzej Tracz, grupa producencka "Dolnośląskie warzywa" - "Zaczęliśmy właśnie 

uprawiać groszek i fasolkę, bo zauważyliśmy, że można zarobić większe pieniądze 

niż na uprawie zboża." 

Rolnicy budują przechowalnie warzyw i prócz groszku i fasolki sieja marchew, seler, 

pietruszkę i cebulę. 

Andrzej Tracz, grupa producencka "Dolnośląskie warzywa" - "Jeżeli produkt ma się 

dobrze sprzedać, to musi być odpowiednio zapakowany, musi być dobrej jakości  

i musi być dostępny przez cały rok - od jednych zbiorów do kolejnych." 

Przechowalnia ma być skończona jeszcze w tym roku. I ułatwi sprzedaż warzyw 

bezpośrednio sieciom handlowym. 



http://www.agroabc.pl 

11-06-2010 
 
Opozycja przegrała głosowanie w sprawie prawa pierwokupu. Oznacza to, że 
Agencja Nieruchomości Rolnych będzie mogła z niego korzystać tylko  
w stosunku do działek większych niż 5 hektarów. 

Do tej pory z prawa pierwokupu Agencja Nieruchomości Rolnych mogła korzystać na 

rynku prywatnym w przypadku każdej transakcji za wyjątkiem tych zawieranych 

między rolnikami. Po analizie wstępnej umowy sprzedaży mogła zablokować 

transakcję i sama stać się właścicielem gruntów. Potem takie ziemie na przetargach 

ograniczonych odsprzedawane są dalej okolicznym rolnikom. 

Problem w tym, że zdecydowana większość umów spływających do Agencji dotyczy 

małych działek, których kupno nie poprawiłoby struktury agrarnej kraju. Teraz prawo 

pierwokupu będzie ograniczone do działek nie mniejszych niż 5 hektarów. A to 

pozwoli realizować Agencji jej główny cel. 

Tomasz Nawrocki –prezes ANR „Można siły zaangażowane w opiniowanie aktów 

notarialnych przenieść do sekcji związanych ze sprzedażą nieruchomości.  

W związku z tym, efekt będzie sprzyjający usprawnieniu pracy Agencji.” 

Ale przeciwko zmianie przepisów zaprotestowała opozycja. Jej zdaniem ograniczenie 

stosowania prawa pierwokupu jest słuszne, ale ustalanie limitu na poziomie 5 lub jak 

początkowo proponował rząd 10 hektarów to gruba przesada. Wystarczyłby 1 hektar. 

Henryk Kowalczyk – poseł PIS „Definicja gospodarstwa zaczyna się od 1 hektara, 

więc ten poziom ma sens logiczny i tak powinno i tu zostać.” 

Ostatecznie Senat odrzucił tą poprawkę Prawa i Sprawiedliwości oraz poparł 

propozycje rządu.  

http://www.agroabc.pl 

14-06-2010 

Sensacja w Sejmie.  



Opozycji w pierwszym czytaniu udało się odrzucić rządowy projekt zakładający 

prywatyzację państwowych gruntów rolnych. Ale na pewno można się spodziewać, 

że resort rolnictwa ponownie skieruje ustawę do Sejmu.  

Po dwóch i pół roku prac oraz dziesięciu wersjach ustawy sztandarowy projekt 

ministerstwa rolnictwa trafił w końcu do Sejmu. 

Kazimierz Plocke – wiceminister rolnictwa „Jest to ustawa, która rzeczywiście ma 

umożliwić trwałe rozdysponowanie gruntów będących w zasobach skarbu państwa, 

na rzecz rolników i dzierżawców.” 

Co do zasady nikt nie protestował i wszyscy zgadzali się, że ziemia powinna zostać 

sprywatyzowana. Ale diabeł jak zwykle tkwi w szczegółach. W ciągu 6 miesięcy od 

wejścia w życie nowych przepisów Agencja Nieruchomości Rolnych złoży 

dzierżawcom propozycję oddania 30% gruntów. W zamian za to będą mogli kupić na 

własność część dzierżawionego przez siebie gospodarstwa. 

Jeżeli się nie zgodzą będą mogli dzierżawić dalej, ale tylko do końca umowy bez 

szans na jej przedłużenie. Ziemie, które wrócą do Agencji będą sprzedawane 

okolicznym rolnikom na ograniczonych przetargach. Raty za nieruchomość państwo 

rozłoży na 15 lat pod warunkiem wpłaty co najmniej 10% wartości ziemi. 

Franciszek Nowak – Stowarzyszenie Dzierżawców „Liczymy na to , że Sejm naszej 

RP jest praworządny i odrzuci ten projekt, który jest bardzo niekorzystny szczególnie 

w dwóch obszarach. Po pierwsze, obniża rangę dużych gospodarstw, a po drugie nie 

gwarantuje rolnikom indywidualnym, że kupią te grunty.” 

Środowisko dzierżawców uważa, że nowe przepisy doprowadzą do bankructwa wielu 

z nich. A to oznacza, że będą musieli zwalniać ludzi. 

Leszek Dereziński - Federacji Związków Pracodawców - Dzierżawców i Właścicieli 

Rolnych „ Chcemy stworzyć następna grupę bezrobotnych, bo kilkadziesiąt tysięcy 

pracowników pracuje w tych dzierżawionych gospodarstwach” 

Ministerstwo rolnictwa nie przyjmowało tych argumentów i tłumaczyło, że ziemia jak 

najszybciej powinna dostać się w prywatne ręce. Powód? W 2016 kończy się okres 



ochronny i grunty orne będą mogli kupić cudzoziemcy. Dzierżawców w obronę jak 

łatwo się domyśleć wzięła opozycja. 

Romuald Ajchler – poseł Lewicy „ Postawię wniosek o odrzucenie projektu ustawy  

w pierwszym czytaniu, bo jest to projekt najbardziej szkodliwy jaki znam. ” 

Faktycznie taki wniosek został złożony i przegłosowany. Zaskoczenie byli chyba 

wszyscy, a najbardziej jego autorzy. Pod nieobecność posłów koalicji głosowanie 

wygrała opozycja. Teraz rząd będzie musiał znaleźć inną drogę, aby ustawa wróciła 

do Sejmu, bo o rezygnacji raczej nie ma mowy. Niewykluczone, że stanie się to już 

następnym na posiedzeniu. 

http://www.agroabc.pl 

17-06-2010 

W zakładach przetwórczych rozkręca się przerób truskawek.  

Ceny wyższe niż przed rokiem. Choć zdaniem przetwórców, jeśli pogoda nie popsuje 

szyków, ani z jakością ani z ilością owoców problemów nie będzie. To zaklinane 

rzeczywistości - dodają plantatorzy. Bo jak zwykle punkt widzenia, zależy od punktu 

siedzenia.  

Naszym firmom przed sezonem udało się upłynnić zeszłoroczne zapasy. Ale to, że 

polskie magazyny są puste nie oznacza wcale, że zagraniczne przetwórnie 

poszukują teraz towaru. A od tego ile uda się wynegocjować na zachodnim rynku za 

mrożone owoce czy koncentrat zależą ceny skupu na naszym rynku. 

W tym tygodniu plantatorzy mogą liczyć maksymalnie na 2 i pół złotego za truskawki 

odszypułkowane dowiezione bezpośrednio do zakładu. I około 1 zł 30 groszy za 

owoce z szypułką skupowane przed spółdzielnie. 

TRUSKAWKI  zł/kg 

ceny skupu w zakładach 

z szypułką             1,50 - 1,60 



odszypułkowane     2,20 – 2,50 

w spółdzielniach  

deserowe                    1,50 – 3,40 

odszypułkowane           1,90 – 2,00 

przemysłowe z szypułką 1,20 – 1,40  

źródło IERiGŻ 

To stawki prawie dwa razy wyższe niż przed rokiem, ale zaczynają już spadać. 

Ruszył już skup agrestu i czereśni, a te mimo nienajlepszej jakości i tak są dwa razy 

droższe niż rok temu. 

OWOCE  zł/kg 

ceny skupu w spółdzielniach   

agrest        1,80 

czereśnie  

-teraz         6,00 

-rok temu    3,20 

http://www.agroabc.pl 

17-06-2010 

 

1 500 euro na gospodarstwo to wysokość pomocy dla chętnych na usługi 
doradcze.  

Od tego roku oprócz zasad wzajemnej zgodności będzie ona przysługiwała także na 

przygotowanie wniosków o unijne wsparcie.  



Wykonywanie na czas zabiegów agrotechnicznych czy odpowiednie przechowywanie 

środków ochrony roślin oraz paliw to tylko niektóre wymagania w ramach tak zwanej 

zasady wzajemnej zgodności. Ich nie przestrzeganie może oznaczać utratę części 

dopłat bezpośrednich. 

Leszek Szymański – ARiMR „Agencja Restrukturyzacji jest po pierwszych 

typowaniach rolników do kontroli wzajemnej zgodności. Te kontrole lada dzień się 

rozpoczną w gospodarstwach rolnych”. 

Rolnicy, którzy mają jeszcze wątpliwości czy ich gospodarstwo spełnia wszystkie 

wymogi powinni skorzystać z usług doradców. Mogą dostać na to zwrot nawet 80 % 

kosztów kwalifikowanych. 

Artur Ławniczak - wiceminister rolnictwa „ Na pewno zachęcamy rolników do 

działania korzystania z usług doradczych tak aby uzbroić się w pomoc doradztwa 

państwowego, bądź firm prywatnych, które posiadają akredytację”. 

Od tego roku pomoc będzie przysługiwała także na przygotowanie biznesplanu na 

działania inwestycyjne takie jak modernizacja gospodarstw rolnych czy różnicowanie, 

opracowanie planu działalności rolnośrodowiskowej oraz planu nawożenia lub 

programu ochrony roślin. 

Usługi doradcze  

- działania inwestycyjne 

- program rolnośrodowiskowy 

- plan nawożenia i ochrony roślin 

Artur Ławniczak - wiceminister rolnictwa „ Jest to gwarancja dla rolnika, że ktoś całą 

dokumentację od początku do wniosku o płatność będzie pilotował ”. 

Ale jest też problem. Na razie nie można złożyć wniosku o przyznanie takiej pomocy, 

bo nie ruszyła jeszcze nowa edycja programu usług doradczych. Resort rolnictwa 

zapewnia jednak, że przygotowania są na ostatniej prostej. A już teraz można 

podpisywać umowy z doradcami, którzy takie usługi będą świadczyć. 



http://www.agroabc.pl 
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